Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho, sala 4 A | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303 2005 | Fac-símile: +55(61) 3303 4646 | cdh@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 188/2025 - CDH

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Senhoria o Senhor

Delegado Paulo Henrique Ribeiro Soares Júnior

Delegacia de Polícia Civil de Melgaço - PA

Telefone: (91) 3637-1117 (91) 981351976

E-mail: delegacia.melgaço@policiacivil.pa.gov.br

ASSUNTO: Informa sobre visita da comitiva dos Senadores da CDH para tratar sobre casos de

violência sexual no município de Melgaço/PA.

Senhor Delegado,

Cumprimentando-o cordialmente, e no exercício da Presidência da Comissão de

Direitos Humanos e Legislação Participativa (CDH) do Senado Federal, informo que foi aprovado,

na 4ª Reunião Extraordinária Deliberativa, realizada em 19 de março de 2025, o Requerimento nº

22/2025 – CDH (anexo), que propõe a realização de diligência externa nos municípios que

integram o Arquipélago do Marajó, no Estado do Pará, com o objetivo de apurar graves denúncias

de abusos e exploração sexual de crianças e adolescentes na região.

Tendo isso em vista, comunico que a comitiva da CDH realizará visita a esta

Delegacia no dia 28 de junho, sábado, às 09h30, para tratar dos casos de violência sexual no

município.

A visita integra a programação da diligência, que ocorrerá entre os dias 26 a 29 de

junho de 2025, conforme cronograma anexo. Colocamos a Secretaria da CDH à disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais, pelos telefones (61) 3303-2005 / 4646 e/ou pelo e-mail

scomcdh@senado.leg.br.

Atenciosamente,

Senadora Damares Alves

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3125013845

mailto:cdh@senado.leg.br
mailto:delegacia.melgaço@policiacivil.pa.gov.br
mailto:scomcdh@senado.leg.br